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SĄJUNGININKU ARTILERIJA APŠAUDO TUNISĄ
4

PERKIRTO GELEŽINKELIO LINIJA 
TARP TUNISO IR BIZERTOS

Britų aviacija vėl bombardavo Turiną, 
kuriame sukėlė labai didelių gaisrų

LONDONAS, lapkr. 30 d. — 
Amerikos ir britų karo jėgos 
puolė “ašies” pozicijas šiaurės 
Tunisijoj ir randasi mažiau ne­
gu 12 mylių atstumoje nuo Tu­
niso, šiandien paskelbė sąjun­
gininkų štabas šiaurės Afriko­
je. Artilerija apšaudo miestą.

Sąjungininkų aviacija, prieš 
puldama vokiečių pozicijas, la­
bai smarkiai apšaudė priešo 
įstiprinimus. Aviacija susilpni­
no vokiečių pasipriešinimą.

Kovos tarp sąjungininkų ir 
vokiečių eina žymiai į rytus 
nuo Djedeida miestelio, kuris 
prieš porą dienų pateko sąjun­
gininkams. Sąjungininkams pa­
vyko visiškai atkirsti geležin­
kelio liniją, kuri jungė Tunisą 
su laivyno baze Bizertoj.

Amerikos ir britų kariuome­
nė veržiasi tiesiai prie juros, 
kad visiškai atkirstų susisieki­
mą tarp šių dviejų priešo ba­
zių.

Bizertos laivyno uostas ir 
pats miestas buvo labai smar­
kiai bombarduotas. Sąjunginin­
kams pavyko sunaikinti ketu­
ris priešo lėktuvus Bizertoj.

Kiti Amerikos ir britų avia­
cijos daliniai smarkiai bombar­
davo Tripolio uostą, kurį vokie­
čiai naudoja sustiprinimams Af-

STALINGRADO FRONTE RUSAI ATĖMĖ 
IŠ VOKIEČIU STIPRIĄ TVIRTOVĘ

Novosokolnikų fronto ruože rusams pavy­
ko perkirsti svarbią geležinkelio liniją
MASKVA, Rusija, lapkr. 30 

d. — Dono fronte, prie Stalin­
grado, rusams pavyko atimti iš 
vokiečių labai stiprią tvirtovę, 
skelbia sovietų štabas.

Pranešimas nesako kaip ta 
tvirtovė vadinasi ir kur ji ran­
dasi.

Vokiečiai bando transporto 
lėktuvais atgabenti į Stalingra­
do frontą reikalingą karo me­
džiagą ir sustiprinimus. Tuap- 
sės ruože vokiečiai bandė pul­
ti, bet buvo atmušti.

Rusai 60 mylių nuo 
latvių sienos

MASKVA, Rusija, lapkr. 30 
d. — Velykie Lūki fronte pra­
siveržę rusai nustūmė vokie­
čius į Novosokolnikų sritį, kur 
eina kovos, skelbia sovietų šta­
bas.

Šiame fronto ruože rusams 
pavyko perkirsti labai svarbią 
geležinkelio liniją, kuria nau­
dojosi vokiečiai.

Novosokolnikų srityje rusai 
smarkiai pasistūmė pirmyn ir 
dabartiniu metu randasi tiktai 
60 mylių atstumoje nuo latvių 
sienos.

Vokiečių karo nuo­
taika blogėja

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
lapkr. 30 d. — Švedijos laik­
raščiai patyrė, kad Vokietijos 

rikon vežti.
Vichy radijas šiandien pa­

skelbė, kad sąjungininkų ka­
riuomenė gavo daug naujų tan­
kų ir puola visame Tunisijos 
fronte. Vienoje vietoje vokie­
čiams esą pavykę paimti vie­
ną kalną. Šių operacijų metu 
vokiečių nelaisvėn patekę 110 
kareivių.

Gen. Montgomery vadovauja­
ma kariuomenė šiandien puolė 
vokiečius, kurie pajėgė įsistip­
rinti Ageila kalnuose. Vokiečiai 
Bako, l<jq(d jiems pavyko pir­
muosius puolimus atmušti. Bri­
tai nepadarė oficialaus prane­
šimo šiuo reikalu.

Galingi britų aviacijos dali­
niai praeitą naktį smarkiai bom­
bardavo šiaurės Italijos pramo­
nės centrus. Ypatingai smar­
kiai nukentėjo Turino miestas 
ir jo priemiesčiuose esantieji ka­
ro medžiagos fabrikai.

Turiną bombardavusieji la­
kūnai tvirtina, kad jie matę 
užpraeitą naktį sukeltus gais­
rus. Vakar vėl išmesta tiek «♦ 4 
daug gaisrus keliančių bombų, 
kad visa padangė tapo nušvie­
sta liepsnomis. Lakūnai išmetė 
kelias dviejų tonų bombas.

Britai bombardavo Sicilijos 
aerodromus.

gyventojų nuotaika blogėja dėl 
įvykių sovietų fronte.

Vokiečiai mažai patyrė apie 
Afrikos frontą, jie nieko ne­
žino apie Toulono įvykius, bet 
sovietų puolimai jiems yra ži­
nomi.

Geštjpo bandė nuslėpti pra­
laimėjimus, bet sugrįžę sužeis­
tieji pasakoja kaip vokiečiai 
žūva rytų fronte.

Vokiečiai ginasi 
sovietų fronte

BERLYNAS, Vokietija, lapk. 
30 d. — Sovietų kariuomenė 
puola vokiečius Maskvos ir Il­
men ežero fronte, šiandien pa­
skelbė vokiečių štabas.

Stalingrado fronte rusai tę­
sia ataką, bet vokiečiai visur 
jiems priešinasi.

Vokiečiai patyrė, kad rusai 
sutraukė nepaprastai didelius 
kariuomenės kiekius Kalinino 
fronte.

— Churchill šiandien gavo 
labai daug sveikinimų 68 metų 
sukaktuvių proga. Churchill 
dirbo ištisą dieną.

O R A §
šiltesnis, snigs.

Saulė teka — 7:59; leidžiasi 
— 5:22.

NAUJlh.N Ų-ACiMr Telupnutu

Boston City ligonine, kur buvo atvežta dalis nukentėjusių Cocoanut Grove gaisre

16 METU VAIKAS SUKĖLĖ GAISRA, 
KURIO METU ŽUVO 481 ŽMOGUS ‘

Kongresas ruošiasi diskusijoms dėl 
planuojamų kabineto pakaitų

BOSTON, Mass., lapkr. 30 d. — Tardymas parodė, kad 16 
metų Stanley F. Tomaszewski, norėdamas uždegti šviesas “Co- 
coanut Grove” teatre, netyčia uždegė dekoracijas ir sukėlė gai­
srą. Jis užžiebė degtuką, kad galėtų įsukti kažkieno išsuktą 
elektros lemputę.

Tomaszewski sukėlė gaisrą nenoromis, sako tarydtojas. 
Traukia teisman klubo savininkus, nes jie neturėjo teisės sam­
dyti nakties darbams 16 metų vaiko.

Iki šiam metui gaisro metu 
žuvo 481 asmifo. Manoma, 
kad dar keli mirs ligoninėse, 
nes jųjų žaizdos labai skau­
džios ir gydytojai neturi vilties 
išgelbėti jų gyvybę.

Išsigelbėjusios moterys tvir­
tina, kad panikos metu vyrai 
elgėsi žiauriau negu moterys. 
Vyrai parmušė žemėn silpnes­
niuosius ir bandė prasiveržti.

Daugelis mirė ne nuo liep­
snų, bet užtroško nuo durnų. 
Bostono gyventojai lavoninėse 
stengiasi atpažinti mirusius.

Tvarkys Ickes krašto 
darbo jėgą?

WASHINGTON, D. C., lapk. 
30 d. — Tvirtinama, kad pre­
zidentas jau pasiūlė sekretoriui 
Ickes tvarkyti visą krašto dar­
bo jėgą, bet jis iki šiam metui 
dar nedavęs savo sutikimo.

Kongreso nariai rengiasi pa­
naudoti šią progą prezidento 
kabinetui pakritikuoti.

Jeigu prezidentas ryšis dary­
ti pakaitas, jis privalės prašy­
ti kongreso patvirtinti naujai 
paskirtus sekretorius. Kongre­
so nariai galės išsitarti šiuo 
reikalu.

Pataria farmeriams 
daugiau gaminti

WASHINGTON, D. C., lapk. 
30 d. — Agrikultūros sekre­
torius Wickard patarė farme­
riams gaminti daugiau maisto 
produktų, nes maistas karui ve­
sti yra tiek reikalingas, kaip 
ir šoviniai.

Wickard apgailestauja, jog

kraštas neįvertina žemės ūkio 
darbininkų reikšmės.

Himmler atvyko 
Toulon bazėn

LONDONAS, lapkr. 30 d. 
— Patirta iš patikimų šalti­
nių, kad gestapą viršininkas 
Himmler atvyko į Toulon ba­
zę. Jis yra pasiryžęs nubau­
sti visus tuos prancūzų ka­
rininkus, kurie skandino ka­
ro laivus.

Geštapo gaudo ir siunčia į 
Vokietiją tuos veikėjus, ku­
rie priešinosi bendradarbiavi­
mui su vokiečiais.

Paryžiaus radijas primeta 
kaltę ir pačiam Lavaliui dėl 
nuskandxiitu la?-ų Toulon ba­
zėje.

Iš Naktinio Klubo Pateko Ligoninėn VOKIEČIAI REIKALAUJA IŠ LIETUVOS
DAR DAUGIAU JAVU IR BULVIŲ

Iš Ukrainos okupantai nori gauti linų, 
kanapių, aliejinių augalų, medvilnės

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Kaune vokiečiai 
žudo žydus

LONDONAS, lapkr. 30 d. — 
Lenkijoj vokiečiai turi įsteigę 
kelias vietas, kur nacių polici­
ja “moksliškai” žudo ir naiki­
nta suvarytus žydus, pareiškė 
lenkų valdžios finansų ministe- 
ris Strasburger.

Pirmoji tokia žydų naikintu­
ve buvo įsteigta Kaune, antro­
ji Belzece, šalia Lvovo, tvir­
tina Strasburger. ,

2 prancūzų narlai- 
viai Alžirijoj

ALŽIRAS, š. Afrika, lapkr. 
30 d. — Du prancūzų narlai- 
viai iš Toulono bazės atplaukė 
į. Alžirą, šiandien paskelbė Ma­
roko radijas.

Prancūzų narlaiviai išplaukė 
iš Toulono, kai vokiečiai ban­
dė pagrobti laivus. Vokiečių 
aviacija bombardavo bėgančius 
narlaivius.

Ispanų valdžia pagrobė vie­
ną garlaivį, kuris įplaukė į Bar- 
celonos uostą gazolino pasiim­
ti. Dauguma prancūzų laivų nu­
skandinta, sako jurininkai.

— Hitleris įgaliojo Hjalmar 
Schacht paruošti ūkio planą 
Vokietijai, jeigu naciai pralai­
mėtų karą.

Vėliausios Naujienos
— Hitleris sukvietė Vokietijos ir Italijos karo vadus pasi­

tarimams. Tvirtinama, kad “ašis” nori evakuoti visus vokiečių 
ir italų kariuomenės likučius iš Afrikos.

— Bostono gaisro auka tapo kino artistas Charles “Buck” 
Jones.

— Reunion sala buvo okupuota be jokio šūvio. Nė vienas 
neužmuštas ir nė vienas nesužeistas.

— Sovietų štabas išleido specialų pranešimą apie laimėji­
mus Stalingrado fronte. Vakar rusams pavyko sunaikinti 20,- 
000 vokiečių kareivių ir paimti daug ginklų.

— Paskutinių operacijų metu britų submarinai nuskandi­
no ,25 “ašies” laivus.

— Kasdien vis nauji būriai vokiečių kareivių atbėga šve- 
dijon ir prašo padėti juos į koncentracijos stovyklas Švedijoj.

— Šveicariją pasiekė žinios apie italų kariuomenės sukili­
mus. Kariuomenė reikalauja pašalinti Mussolini. Diktatorius su­
tinka perduoti valdžią fašistui, bet kariuomenė nesutinka dirb­
ti su fašistais.

— Uragvajuj rengiamos džiaugsmo demonstracijos, išrin­
kus demokratą prezidentu.

/ Rugsėjo mėn. 21 dienos “Deutsche Zeitung im Ostland” 
atpasakoja straipsnį, kurį, atspausdino oficiozinis Vokietijos eko­
nominis žurnalas “Der Vierjahresplan”.

Šiame straipsnyje nagrinėjami “Rytų Europos artimieji ir 
tolimieji siekimai”. Pasak žurnalo, reikią skirti du periodus: 
karo metą ir tolesnę ateitį. Karo metu galiojąs dėsnis, kad rei­
kią ko daugiausiai gaminti įvairiausių reikmenų.

Karo reikalavimai kai kada verčią imtis priemonių, kurios 
atrodo prieštaraujančios tolesniems tikslams. “Rytų kraštai” 
pirmoje eilėje turį pateikti maisto produktų (Lietuva, Latvija, 
Estija, be javų, ir bulvių), o Ukraina aliejinių augalų, kanapių, 
linų ir medvilnės.

- - - - - ŠIOS DIEHOS—i
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Sąjungininkų

kariuomenė perkirte geležinke­
lio susisiekimą tarp Tuniso ir 
Bizertos. Kovos eina į rytus 
nuo Djedeida. Bombarduota Bi- 
zerta, Tripolis ir Sicilija.

LYBIJOJ: (Britų kariuofcne- 
nė puola vokiečius Ageila sri­
tyje. Vokiečiai atmušė britus.

ITALIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Turiną, kuriame 
sukėlė labai didelių gaisrų.

RUSIJOJ: Sovietų armija 
prasiveržė Novosokolniki fronte 
ir artėja prJe Latvijos sienų. 
Stalingrado fronte rusai atėmė 
iš vokiečių vieną tvirtovę, o Tu- 
apsės fronte puolančius nacius.

ALEUTŲ SALOSE: Ameri­
kos aviacija bombardavo Kiška 
ir Attu saloje įsistiprinusius ja­
ponus. Nuskandino vieną tran­
sporto laivą.

N. GINĖJOJ: Amerikos avia­
cija nuskandino du japonų ds- 
strojerius, kurie bandė priar­
tėti prie Buna srities.

SALOMONŲ SALOSE: Smar­
kiai bombardavo japonų bazes 
N. Georgia salose.

Puola japonus Aleu- 
tų salyne

WASHINGTOnTd. c., lapk. 
30 d. — Amerikos aviacija puo- 
ė japonų transporto laivą Aleu­
tų salose, užmetė tris bombas 
ir jį nuskandino, skelbia lai­
vyno departamentas.

Japonų bazės Kiška saloje 
nuolat bombarduojamos, .todėl 
manoma, kad japonai nutarė 
'sistiprinti Attu saloje.

Nuo karo pradžios Aleutų sa- 
’ose jau nuskandinta 13 japo­
nų laivų ir 29 sužeisti.

Kovojantieji prancū­
zai paėmė Reunion

LONDONAS, lapkr. 30 d. — 
Kovojančių prancūzų karo jė­
gos paėmė Reunion salą, šian­
dien paskelbė gen. de Gaulle 
štabas. 1

Salos gubernatorius Aubert 
rengėsi pasipriešinti, bet gavęs 
ultimatumą nutarė pasiduoti.

Sala priklausė prancūzams 
nuo 1643 metų, ji ir toliau bus 
kovojančių prancūzų adminis­
truojama. Reunion randasi tik 
400 mylių atstumoje nuo Ma­
dagaskaro.

Esą būtina panaikinti “bol­
ševikinę suvalstybintą ūkio si­
stemą” ir “ją pakeisti nauja ge­
resne santvarka”.

Kaip ta naujesnė nacių “ge­
resnė santvarka” įsivaizduoja­
ma, žurnalas nieko nesako.

Jis pakartotinai pabrėžia, kad 
lietuviai privalą duoti vokie­
čiams dar daugiau javų ir bul­
vių.

Laukia svarbių įw- 
kių Italijoj

WASHINGTON, D. C., lapk. 
30 d. — Amerikos valdžia lau­
kia svarbių įvykių Italijos vi­
daus gyvenime, šiandien pareiš­
kė laikraštininkams sekretorius* 
Hull.

Ateinančios žinios sako apie 
nepasitenkinimą gyventoj ų tar­
pe ir maištą kariuomenėje. Ne­
tektų stebėtis, jei panašus įvy­
kiai pradėtų vystytis Italijoj.

Hull mano, kad ir Albanijos 
gyventojai pasinaudos proga ir 
pradės naikinti invazinę Itali­
jos kariuomenę.

Nesustabdo imigra­
cijos įstatymų

WASHINGTON, D. C., lapk. 
30 d. — Atstovų rūmų komi­
tetas atsisakė leisti preziden­
tui sustabdyti imigracijos įsta­
tymą dabartinio karo metu.

Prezidentas gali leisti įvažiuo­
ti emigrantams tiktai ribotam 
laikui, jeigu jų įvažiavimas yra 
reikalingas karo pastangoms 
padidinti.

Visiems kitiems užsieniškiams 
reikia taikyti visus galiojan­
čius imigracijos įstatymus, sa­
ko kongreso komitetas. Prezi­
dentas prašė suspenduoti karo 
metui imigracijos įstatymą.

— Urugvajuj prezidentu iš­
rinktas Amezaga, kuris yra di­
delis “ašies” priešas.
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Naujienų Raštines 
VALANDOS •

kasdien nuo 8 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet, 

i---------------------------------------------
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

- K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas
P, J. RIDIKAS, vice-prezidentas K. P. DEVEIKIS, trustisas
V. MANKUS, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

Iš CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

9,400,000 NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ PER METUS
Spalių 28 d. buvo paskelbti 

skaičiai, kurie parodė, jog iki 
to laiko Amerika dėl karo ne­
teko užmuštais 4,453 jurininkus 
ir marinus bei 1,016 kareivių.

Tokie Amerikos nuostoliai 
buvo nuo pat karo pradžios, at­
seit nuo pasalingo japonų už­
puolimo ant Pearl Harbor.

Per tą patį laikotarpį Ameri­
kos pramonėje dėl nelaimingų 
atsitikimų žuvo 42,000 žmonių.

Tuo davinius paskelbė D r. 
Victor G. Heiser, pramonininkų 
nacionalės sąjungos komiteto 
daktaras patarėjas. Be to, jis 
paskelbė ir kitą labai budingą

laktą, būtent, kad Amerikoje 
kiekvieną dieną įvyksta 11,000 
nelaimingų atsitikimų tarp ka­
ro pramonėje dirbančių darbi­
ninkų. Tai reiškia, jog per me­
tus tokių nelaimingų atsitikimų 
įvyks 3,575,000!

Kaip atrodo, mašinos yra 
daug pavojingesnės, negu ka- 
nuolės ir bombos.

Bet tai nėra viskas. Daug juk 
visokių nelaimių įvyksta už 
dirbtuvės ribų. Pavyzdžiui, per 
pirmuosius šių metų devynis 
mėnesius dėl nelaimių su auto­
mobiliais žuvo 21,290 žmonių.

Įvyksta daug nelaimių taip

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742
Ą605-07 So. Hermitage Ave, 

'/332—-34- S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727

iO Ibr i KOPLYČIOS VISOSE 
1/ynal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
• 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

J. L1ULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET ' Phone YARDS 0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 1 Phone YARDS 4908

| NARIAI 
Chicagos, j

Lietuvių *
Direktorių <
Asociacijos

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

pat ukiitose bei namuose. Bend­
ras tų nelaimių skaičius, kaip 
sako Dr. Heiser, siekia 9,400,- 
000!

Pinigiškai vertinant tos nelai­
mės atsieina apie $4,000,000,- 
000. Jei tiek daug susižeidimų 
pramonėje nebūtų, tai Amerika 
per metus galėtų pagaminti 5,- 
000 daugiau skraidomųjų tvir­
tovių. O tai reiškia, kad karas 
butų žymiai sutrumpintas ir 
pergalė greičiau atsiekta.

Pravartu čia bus pastebėti ir 
kitą labai įdomų faktą: labai 
padidėjo nelaimingų atsitikimų 
fanuose. Priežastis — intensy- 
viškesnis darbas, naudojimas 
mašinų ir kitokių žemės ūkio 
padargų.

Skubėjimas, ilgesnės darbo 
valandos, nepatyrimas tinkamai 
apsieiti su įvairiomis mašino­
mis žymiai prisideda prie nelai­
mingų sitsitikimų. Kiek galima 
numatyti, tai ateityje nelaimin­
gų atsitikimų bus dar daugiau.

Galima tikėtis, kad ilgainiui 
pasireikš ir didesnis ska'čius 
susirgimų. Ir tai visai supran­
tama: nuovargis neišvengiamai 
prisideda prie ligų padidėjimo.

Pašaipos draugijoms pravar­
tu tie faktai turėti galvoje. Ma­
ža to: joms pravartu tinkamai 
prisirengti visokioms staigme­
noms. Jei to nepadarys, tai ga­
li susilaukti labai liūdnų pasė­
kų.

Kiekviena pašalpinė draugija 
ateityje turi tikėtis didesnių iš­
laidų, atseit didesnių išmokėji­
mų pašalpomis ligoje bei po­
mirtinėmis. *

Suprantamas dalykas, kad 
draugija didesnius išmokėjimus 
galės pakelti tik. tada, kada jos 
pajamos bus didesnės.

Apdraudos kompanijos jau 
prieš kelis mėnesius pakėlė mo­
kesčius 10 nuošimčių. Jos tai 
padarė dėl to, kad iš anksto nu­
jautė, jog jų išlaidos padidės.

Draugijų vadovybėms butų 
labai pravartu rimtai susirūpin­
ti pasikeitusiomis aplinkybėmis, 
nes priešingu atveju pasėkos ga­
li būti labai liūdnos.

Kovoje dėl būvio laimi papra­
stai tas, kas sugeba tinkamiau 
prie pasikeilūšių aplinkybių pri­
sitaikyti.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JUOZAS POŠKA

kuris per ketverius metus su 
viršum redagavo “Jaunimą”, 
•anglų kalba leidžiamą laikjaštį 
Vėliau tas laikraštis buvo pasi 
vadinęs kitu vardu.

P-as Poška armijoje jau iš­
tarnavo 10 savaičių. Per tą lai­
ką jis liko apmokytas pagrin­
dinio militarinio mokslo.

Kadangi jis parodė tinkamų 
gabumų militąrinėje tarnyboje, 
tai liko paskirtas į karininkų 
mokyklą po išlaikymo reikalau 
j amų kvotimų.

Jau šį mėnesį p. Poška pra­
dės studijuoti karininkų moky­
kloje, kurią baigs pavasarį ir 
bus paskirtas antruoju leitenan­
tu.

iP-as Juozas Poška yra Chica- 
gos Lietuvių Draugijos narys. 
Malonu, kad jis karo tarnyboje 
per, palyginti, trumpą laiką su­
gebėjo padaryti didelį progresą.

Kuo geriausio jam pasiseki­
mo!

Beje, p. Poška gimė Anglijo­
je, bet užaugo Lietuvoje ir ten 
mokslus ėjo. Į Ameriką jis at­
vyko prieš keliolika metų. Vie­
nas jo brolis tebegyvena Ang­
lijoje ir ten dirba karo pramo­
nėje.

KALEDONIJOJE
Chicagos Lietuvių Draugijos 

nariai šiandien yra išblaškyti po 
visą pasaulį, štai ciceriečių Ma- 
slaskių du sūnus, Stanley ir 
John, randasi Kaledonijoje.

Kaledonijos 'sala yra nelabai 
toli nuo Australijos. Tai vienas 
svarbiausių Amerikos ginkluo­
tų jėgų punktas. Ten liko pa­
siųsti Stanley ir John Maslas- 
kiai, kurie tarnauja Dėdės Ša­
mo armijoje. Abu jie yra Chi­
cagos Lietuvių Draugijos na­
riai.

Naujas gyventojas | 
L T. Kapinėse

Penktadienį, lapkričio 2/ die­
ną, Lietuvių Tautiškose Kapinė­
se tapo palaidotas Balis Lide­
kevičius (Lidi), kuris atsiskyrė 
su šiuo pasauliu lapkričio 24 
dieną, sulaukęs apie šešiasde­
šimt metų. Lietuvių Tautiškos 
Kapinės padaugėjo vienu gyven­
toj u.

Balis Lidekevičius ilgus me­
tus gyveno northsidėje. Ten jis 
daug darbavosi politikos ir ki- 
iose organizacijose, bet prieš 
keletą metų apleido Nonthsidę 
ir gyveno kitose kolonijose. Už­
laikė švarią užeigą, bet, rodosi, 
daugiau nei metai laiko pradė­
jo smarkiai negaluot, ,o štai lap­
kričio 24 dieną atsiskyrė su šio 
pasaulio vargais ir linksmybė­
mis, palikdamas nubudime rho- 
terį ir vienintelį sūnų Albertą, 
kurio profesija yra advokatas, 
draugiškas ir inteligentiškas vy­
ras.

Balis Lidekevičius buvo rim­
to budo žmogus ir turėjo plačią 
pažintį tarpe lietuvių, tad ir pa­
lydėti jį į amžiną poilsį susirin­
ko skaitlingas būrys draugų. 
Lai bus j am lengva šios šalies 
žemelė. —X. š.

—Britu karo laivai nuskan­
dino 9 “ašies” laivus, kurie ve­
žė kareivius ir karo medžiagą 
į šiaurės Afriką.

—Tvirtinama, kad Italijos 
slapta policija areštavo gen. 
Badoglio ir 2,000 kitų Mussoli- 
nio priešų.

DYKAI PAGALBA 
NUO REUMATIZMO
Jei kenčiate kūno skausmus; jei 

sąnariai jauslus; jei užeina skaus­
mai oro permainose, patariam jums 
bandyti ROSSE Tabs be mokesties 
įr obligacijų. Naudojamos tūkstan­
čių per virš dvidešimt metų gavi­
mui greito laikino paliuosavimo 
skausmų Reumatizmo, Arthritis ir 
Neuritis, i
DYKAI šio Laikraščio Skaitytojams

Jeigu niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, prašom jus BANDYT juos — 
išbandykit musų kaštu. Pasiųsime 
jums pilno dydžio pakelį — sunau­
dokite 24 tabletes DYKAI. Jei ne­
duos greito paliuosavimo nuo skaus­
mo ir jus busit nepatenkinti pasek­
mėmis ir to pakelio žema kaina, 
grąžinkit nesunaudotą dalį, ir jums 
nieko nekaštuos. Nesiųskit pinigų, 
tik savo vardą ir adresą į:

ROSSE Products Co., Dept X—1 
2708 W. Farwell Ave., Chicago, Ill.

VARDAS

ADRESAS

Au

TEGUL KALĖDŲ DIEDUKAS užrašo jūsų šeimai 
ar jūsų draugams NAUJIENAS visiems metams.

Tai L1S Sūriausia dovana iš visų dovanų, šia dova­
na jie džiaugsis ne vieną dieną, bet šešias dienas į sa­
vaitę per visus metus. Su dovana mes pasiusime ir Gra­
žią Kalėdų Pasveikinimo kortelę.

NAUJIENOS metams Chicagoje ___  $8.00
Kitur Su v. Valstijose ir Kanadoje___ $6.00

IŠPILDYKITE ŠĮ KUPONĄ ŠIANDIEN

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. t 
Chicago, Ill.

As čia prisiunciu už Naujienų prenumeratą visiems metams.

Pradėki! siuntinėti nuo 
adresu:

dienos šiuo

Chicagietis
Jurininkas 
Žuvo Mūšiuose

Mr. ir įvirs. Rufus W. Kitt­
redge, 616 Central street, Evan­
ston, gavo J. Valstijų laivyno 
departamento pranešimą, kad 
jų sūnūs, Ensign Robert Will­
iam Kittredge, kuvo Pacifiko 
musių fronte.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPUBLIC 7868

AK II.) SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisoma akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė- 
lioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
..Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak..

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7029
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

.kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434 

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį

A. A. SLAK1S
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 757*2
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi 
rurgas’ ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga? 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokiu? 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 
• Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir neaėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS j 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’JS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 . 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DENTISTAS * 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos; nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėk pagal sutarti
Ofiso Tel.. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted Si.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

FQgVICTORY

BUY
UNITED 
STATES

WAR 
/BONDS 
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V STAMPS
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ĮSISTEIGĖ TRIJŲ BALTIJOS TAUTŲ 
KOMITETAS

■Po pirmojo pasaulinio karo 
savo nepriklausomybę atkaria­
vę, trys Rytų Baltijos tautos — 
estai, latviai ir lietuviai — pra­
dėjo vis labiau ieškoti praktiš­
kų bendradarbiavimo priemo­
nių, kad sustiprinti savo padėtį 
didžiųjų tautų kryžkelėje. Kai 
kurie entuziastiški veikėjai siū­
lė tuojau eiti prie trijų valsty­
bių federacijos, arba unijos, ši­
tos idėjos propagavimas ir net 
vykdymas greičiausia butų dar 
labiau pasistūmėjęs pirmyn, jei­
gu dabartinis karas nebūtų mu­
sų valstybių užklupęs ir nebūtų 
pertraukęs jų normalaus gyve­
nimo.

1934 m. Estija, Latvija ir Lie­
tuva buvo sudariusios Baltijos 
Bendradarbiavimo Sutartį — 
The Treaty of Good Will and 
Cooperation. Tai bu*vo pirmas 
rinitas žingsnis Baltijos Sąjun­
gai sudaryti. Paskutinių kelių 
metų patyrimai parodė, kad 
sėkla buvo mesta į gerą dirvą: 
talkos darbas pradėjo nešti sa­
vo vaisius. Ir šio karo metu pa­
tekę Amerikos trijų tautų vi­
suomenės veikėjai nusprendė 
tęsti jau sustiprėjusias bendra­
darbiavimo tradicijas. Lietuvių 
visuomenė atsimena, kaip šių 
metų balandy Chicagoj besi­
steigdama Lietusių Tautinė Ta­
ryba iškilmingai paskelbė, kad 
Baltijos Sąjungos idėja jai ypač 
sveikintina. Lietuvių viusomenė 
irgi prielankiai sutiko šį pareiš­
kimą.

Didžiojo Amerikos vyro Pre­
zidento F. D. Roosevelto Balti­
jos valstybėms rodomu prielan­
kumu paskatintos ir turėdamos 
prieš akis busimojo demokrati­
nio pasaulio kelrodį — Atlanto 
čarterį, šiame krašte įsikūrę ir 
šiandien prieš viso laisvojo pa­
saulio forumą legaliai kalban­
čios Estijos, Latvijos ir Lietu-į 
vos visuomenių vardu:

/Estų Pasaulio Sąjunga 
(World Association of Esto­
nians) ,

Latvių Pasaulio Sąjunga 
(Latvian World Alliance), ir

Lietuvių Tautinė Taryba 
(Lithuanian National Council) 
nusprendė, kad išmušo valanda 
steigti Baltijos Komitetą Tyri­

mams ir Kooperacijai (Baltic 
Committee for Studies and Co­
operation).

Komitetą sudaro po du atsto­
vu nu‘o kiekvienos minėtų orga­
nizacijų. Dabartiniais LTT at­
stovais komitete yra LTT pir­
mininkas pulk. K. Grinius ir 
prof. K. Pakštas. Nuo latvių vi­
suomenės; p. H. W. Lielnors ir 
Rev. A. Mindels, nuo estų — 
ministeris K. R. Pusta ir minis- 
teris J. E. Markus. Pirmam pus­
mečiui .pirmininku išrinktas 
pulk. K. Grinius, pirmiems me­
tams sekretorium — ministeris 
K. R. P uis ta.

Komiteto pirmininkavimas 
priklausys, kas kart po 6 mė­
nesius, kiekvienai Baltijos tau­
tai paeiliui. Darbo nuolatinumui 
užtikrinti, Komiteto įstatai nu­
mato kas kart vieneriems me­
tams renkamą Generalinį Sek­
retorių. Komitetas tikisi turėti 
ir savo ofisą.

Komiteto apibudinimas kaipo 
organo skiriamo tyrimams ir 
kooperacijai jau pats už save 
kalba. Atsimenant, kad vienybė­
je galybė, Komitetui teks ben­
drai kovoti už laisvos, nepri­
klausomos ir demokratinės Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos at- 
steigimą. Lygiagreta jam teks 
stiprinti Baltijos saitai, siekiant 
sukurti tvirtą pagrindą Baltijos 
Sąjungai sudaryti rytojaus lais­
voje ir demokratinėje Europoje. 
Turint galvoje, kad rytojaus 
Europos pagrindai ir jos san­
tvarkos metmenys Jungtinių 
Tautų kompetentingų centrų 
planuojami jau* dabar, numato­
ma, kad Baltijos Komitetui ne­
trukus teks prie tų darbų akty­
viai prisidėti.

Steigiamąjį susirinkimą Bal­
tijos Komitetas turėjo lapkr. 12 
d., o sekamas jo susirinkimas 
numatomas antroje gruodžio 
pusėje.

Lietuvių Tautinės Tarybos 
Sekretoriatas

IP. S. Kiti laikraščiai maloniai 
yra prašomi šį komunikatą per­
sispausdinti; tai palengvins LTT 
sekretoriatui darbą.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Cocoanut Grove, Bostono naktinis klubas, kur dėl gaisro žuvo per 477 svečių ir nemažas skaičius liko leng­

viau ar sunkinus sužalotas. Gaisras įvyko dėl to, kad klubo patarnautojas per neatsargumą numetė degantį 
degtuką.

Padėkavonės Dienos 
IŠPARDAVIMAS

Didelis pasirinkimas Dining Room 
Stalų po $49.50 ir aukščiau už 9 
šmotus.

Miegamo Kambario Setai už 
$65.00, už 3 šmotus.

Gerų Valgomo Kambario Setų po 
$29.50 už 5 šmotus.

Parlor Setai su springsais, pada­
ryti iš gražaus materiolo po $69.59 
•už 2 šmotu.

Geri vatiniai matrasai po $9.50.
1942 metų Radios visų gerųjų iš- 

dirbysčių.
Už naują Philco, didelį Radio, 

$69.50.
Už 10 tūbų Zenith radio tik 

$99.50.
Motorola Radios gražiuose kabi­

netuose po $89.50.
Rankiniai Phonografai po $16.95.
Victor rekordai lietuviški ir ang­

liški, didelis pasirinkimas.
Kalėdinių atviručių su įvairiais 

pasveikinimais dėl Kalėdų švenčių.
Auksiniai laikrodėliai, rankiniai 

ir kišeniniai.

Garsinkitės “N-nose’‘

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio
Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BKUJsek 7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta*©«Ov 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pigesni. 
BLACK BAND LUMP ...............

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO .......................................

$10.50
$9.20

Sugrįžo Chicagon 
Marinas Lietuvis 
Iš Saliamono . 
Saly Srities

Chicagon sugrįžo marinas ka­
pralas Joseph A. Kelpša, 24 
metų, tarnaująs Jungtinių Val­
stijų ginkluotose jėgose, kurios 
operuoja Saliamono aslų fron­
te.

Kaip žinoma, japonai kart 
kartomis čia puolė amerikonus, 
bet kiekvieną kartą jie buvo 
atmušti.

Kapralo Kelpšo tėvai gyvena 
18 gatvės apylinkėje. Jie yra 
Mr. ir Mrs. Kastas /Kelpšas, 
658 West 18th si. Maitinas Kelp­
šas gavo atostogų 30 dienų.

Kareivio Moterį 
Aplankė Garnys

Praeito mėnesio 17 d. Mrs. 
Estelle Grail, moteris bridge- 
įportiečio Edward Grail (Gri­
galiūnas), grįžo iš St. Bernards 
Hospital su naujagimiu sūnu­
mi.

Motina džiaugiasi pavo sū­
numi, kaipo "victory baby”, 
nes jo tėvas yra Staff Sgt. Ed­
ward Grail. Dabar jis randasi 
Islandijoj, ir kada grįš iš ka­
ro, jau jo sūnūs bus šiek tiek 
paaugęs. Vardą jam paskyrė 
Kenneth Edward Grail.

Mrs. Estelle Grail yra duktė 
bridgeportietės ponios Uršulės 
Slotkienės. Ji užlaiko Estelles 
Beauty Salon savo motinos na­
me, 903 West 35th Street.

— J. A. S.

į Gruzdžių Sumiš
New Yorke

BURNSIDE. — šios koloni­
jos gyventojų Louis ir Kotry­
nos Gruzdžių, 706 E. 91 place, 
sūnūs Frank prieš trejetą mė­
nesių buvo pašauktas atlikti 
Dėdės Šamo karinę tarnybą 
Alabama valstijoj.

Dabar, sulig vėliausių žinių, 
jaunas kareivis Frankis randa­
si New Yorke.

O kitas Gruzdžių šeimos na­
rys tai duktė Elenutė. Ji jau 
yra ištekėjusi už Walter Adač- 
kus, kurio motina Julia yra 
operuoto j a valgyklos ties 2407 
W. 47 Street.

— Frentas.

=Rabio—
DAINUOS "GRENADIERIAI”, 

A. BRAZIS, M. BATUTIS 
IR KITI

Puiki Dovana — 
Ilga Atmintis

šventus be dovanų — ne 
šventės, taip jau musų priimta. 
Štai prisiartina žiemos šventės, 
kiekvienas taip ir suka galvą 
kas nupirkti artimiesiems, ge­
riesiems kaimynams bei drau­
gams. Visi norime ir kad ta 
dovana paliktų gerus atsimini­
mus.

John A. Kass, muzikos in­
strumentų ir brangenybių 
krautuvės savininkas, 4216 Ar­
cher AVe., čia mums gali daug 
padėti. Jis turi gražių laikro­
dėlių, muzikos instrumentų ir 
žiedų, tinkamų kalėdinėms do­
vanoms. Be to pas jį galime 
nusipirkti lengvom sąlygom. 
Tad nepamirškite, pirm negu 
pirksite kitur, atsilankykite pas 
John A. Kass.

John >A. Kass yra 25 metus 
bizny. Jo reputacija gera ir 
užtarnauta tiksliu biznio vedi­
mu ir patarnavimu.

Ateikite ir gaukite musų

gražų kalendorių su kiekvienu 
pirkiniu. (Sk.)

' Trafiko Nelaimių 
Skaičius Sumažėjo

Praėjusį spalių mėnesį Chi­
cagoj e automobilių nelaimėse 
žuvo 26 asmens. Tai yra suma­
žėjimas 50 nuošimčių, palygi­
nus su nelaimių skaičiumi tą 
patį menesį 1941 metais. O ir 
visoj šaly šįmet spalių mėnesi 
skaičius automobilių nelaimių 
sumažėjo 49 nuošimčius — to­
kių nelaimių, kurios pasibaigė 
mirtimi.

Samda Padaugėjo 
28 Nuošimčius

Trijose valstijose, Illinois, 
Wisconsin ir Indiana, šįmet bu­
vo samdoma pastaruosius du 
mėnesius 28 nuošimčiai dau­
giau darbininkų, negu per tą 
patį laikotarpį 1941 metais. Taip 
praneša Regional Manpower Di­
rector, William H. Spencer.

Sidabro staliniai šaukštai ir pei­
liai, auksinės rašomos plunksnos, 
deimantiniai žiedai, branzaletai, 
billfolds, dovanos kareiviams ir vi­
siems kitiems. Elektrikiniai dulkių 
valytuvai, rašomos mašinėlės.

Budrikas duos dovaną visiems at­
silankiusiems į Budriko naują krau­
tuvę 12 Kalėdinių atviručių dykai.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

mnmnBBgjgignB
/----- •--------------------------- s

Remkite Lietuvišką
E į J Žyduką.
Ų NATHAN KANTER
OBO MUTUAL LIQUOR 

CO.—WHOLESALE.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

_____

* FOTOGRAFAS *

(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

Užtikrink savo ateitį taupinda- 
mas nors po biskį iš savo uždar­
bio šioje apdraustoje lietuvių 
finansinėj įstaigoj.

Dėl morgičių, dėl karo bonų, 
dėl taupymo ženklelių kreipki­
tės į

UNIVERSAL SAVINGS
=■ AND LOAN ASSOCIATION
1739 So. Hals ted St. Chicago, Ill.

Suteiks komfortą 
c 

skaudantiems, 
nuvargusiems 

raumenims
Kada skaudus, nuvargę raume­
nys tartum sako jums: sustok, 
pabandykit Johnson’s Red Cross 
Plaster ant skaudamo peties, 
nugaros arba rankos. Malonus, 
šildantis ir palaikantis veikimas 
plasterio greit pasakys jums, 
viskas gerai, vėl galit veikti.
Produktas Johnson ir Johnson, 
pasauly didžiausių išdirbinėtojų 
chirurgiškų aprišimų.

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

JOHNSON'S
RED CROSS

PLASTER

Reguliaris antradienio Peo­
ples Furniture Co. radio pro­
gramas įvyksta šiandien 7-tą 
vai. vakare iš stoties WGES.

Išpildyme dalyvaus regulia­
riai artistai-dainininkai A. Bra­
zis, M. Baltutis, "Grenadieriai” 
ir kiti. Iš Peoples Krautuvės bus 
daug įdomaus pranešta apie ka­
lėdinius pirkinius, kuomet čia 
prasidėjo tikras kalėdinis išpar­
davimas už specialiai sumažin­
tas kainas. —Rep. XXX.

Dabar Laikas 
Brangus Prie 
Karo Darbų

Dabartiniais laikais pasitrau­
kti nuo darbo reikš netik pra­
radimą algos, bet gal but dar 
reikš sutrukdymą Amerikos 
prie laimėjimo. Tegul nugaros 
arba raumenų skaudėjimas pe- 
čiose nesutrukdo jūsų nuo dar­
bo. Reikalaukit iš savo vaisti­
ninko JOHNSON’S RED CROSS 
PLASTER — uždekit jį ant 
skaudamos vietos ir raminan­
tis veikimas prašalins raumenų 
skaudėjimą laike darbo.

Johnson’s Red Cross Plaster 
suteiks malonų raumenų sustip­
rinimą nuo sunkaus darbo arba 
ilgų darbo valandų. Ir jos yra 
ekonomiškos ir lengva vartoti, 
nes per 50 metų milijonai jau 
yra jas vartoję. Persitikrinki t, 
kad gautumėt tikrą Johnson’s 
Red Cross Plaster. Pastebėkit 
raudoną kryžių ant kiekvieno 
perkamo plasterio. (Sk.)

Dabar laikas pasirinkti Kalėdines dovanas: laikrodėlius, auksinius 
ir deimantinius žiedus, taipgi muzikališkus instrumentus

PIRK ELGIN IR HAMILTON, AMERIKOS DARBO 
LAIKRODŽIUS

Puikus kalendorius dykai prie kiekvieno pirkinio

JOHN A. KASS
MUSIC AND JEWELRY £TORE 

4216 Archer Avenue 
PRIE SACRAMENTO

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!

.f
J

Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi­
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad "NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas. -

420 W. 63rd SL
Tel. ENG. 5883-5840

I VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies- 

Itus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.

3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

QEXXXXXKXXXZX3

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

ES Kasdien nuo 8:45 vai. ryto □ 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 = 
vai. ryto. SQ Pirmadieniais taipgi 7:00 pj vai. vakare. ■«!

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ii’ kitus įdomius □ 

O pranešimus. FJ
DDEXXXXXXXXXX3
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Churchillo kalba
Įspūdingoje kalboje, kurią Britanijos premjeras pa­

sakė pereitą sekmadienį, įdomiausi yra keturi punktai.
Winston Churchill pabrėžė savo solidarumą su “Ko­

vojančia ja Francuzija” ir jos vadu gen. De Gaulle. Apie 
laikiną kombinaciją Afrikoje su adm. Darlanu jisai vi­
sai neužsiminė, tuo parodydamas, kad Britanijos val­
džia neima jokios atsakomybės už dabartinį gen. Eisein- 
hower’o “bendradarbiavimą” su buvusiais Vichy šulais 
francuzų Afrikos kolonijose.

Šitame punkte pasireiškia lyg ir nuomonių skirtu­
mas tarp Londono ir Washingtono.

Antras įdomus dalykas premjero Churchillo kalbo­
je buvo smarki jo ataka prieš fašistinę Italiją. Iš jo kal­
bos galima suprasti, kad Jungtinės Tautos pirmiausia 
pasistengs išmušti Italiją iš karo, kai tik bus pabaigtas 
Tunisijos ir pietinių Viduržemio juros krantų užkaria­
vimas. Churchillas faktinai ragino Italiją sukilti prieš 
Mussolini ir daryti atskirą taiką su Jungtinėmis Tauto­
mis.

Kaip ir pirmesnėse savo kalbose, Britanijos premje­
ras smerkė daugiausia Italijos diktatorių dėl tos šalies 
įsivėlimo; į karą. Vietomis atrodė, kad jisai laiko Mus- 
solinį vieninteliu kaltininku. Churchill, pav. tarė:

i. ; . 1 v ............................................
“Vienas žmogus ir tiktai jisai vienas užtraukė 

jiems (Italijos žmonėms) šitą padėtį.”
Čia galimą pajusti asmeninį Churchillo nusivylimą 

ir piktumą. Ir, iš tiesų, jisai prisiminė 1940 metus, kuo­
met jisai pats ir prez. Rooseveltas bandė perkalbėti 
Mussolinį ir sulaikyti nuo karo, bet fašistų “diuče” jų 
nepaklausė. Visai natūralu, kad Churchillas tą piktada­
rį plaka be pasigailėjimo. Bet tai vargiai išreiškia ob- 
jektingą istorijos tiesą.

Mussolini nebuvo vienintelis žmogus, kuris įtraukė 
Italiją į karą. Su juo ėjo išvien Italijos karalius ir ka­
riuomenės vadai. Jie rėmė kiekvieną Mussolinio žingsnį 
prieš Francuziją ir Britaniją. Pirmiau jie per metų me­
tus kooperavo su fašistais ir Mussolinio diktatūra. Nuo 
jų nuimti kaltę dėl Italijos nelaimių ir dėl įsivėlimo į 
dabartinį karą butų neteisinga.

Visos demokratinės italų srovės, pradedant katali­
kų “populistų” (liaudininkų) partija ir baigiant socia­
listais, yra griežtai nusistačiusios šluoti iš Italijps ne 
tiktai fašizmą, bet taip pat ir monarchiją kartu su uti­
litaristais, kurie sulaužė savo^ priesaiką valstybės kon­
stitucijai.

Trečias reikšmingas punktas Churchillo kalboje yra 
jo pareiškimas, kad karas dar gali nusitęsti ilgą laiką. 
Premjeras pasakė:

“Iš to, kas yra įvykę, man nėra žinomas joks 
dalykas, kuris pateisintų viltį, kad karas nebus il­
gas ir kad mus nelaukia kruvini ir kartus metai.”
Churchillas nuo pirmos savo premjeriavimo dienos 

stengėsi užgrūdinti visuomenę, kalbėdamas apie “krau­
ją, ašaras ir prakaitą”. Jam ir dabar, matyt, rupi, kad 
Jungtinių Tautų pasisekimai, kurie buvo pasiekti per 
kelias paskutines savaites, “nesuminkštintų” žmonių 
nuotaikos. Bet iš to sunku spręsti, ar jisai tikrai mano, 
kad pasaulis dar turės pergyventi kelis “kruvinus ir 
karčius metus”, pirma negu ateis taika. Kita vieta 
premjero kalboje’ jo mintį padaro šiek-tiek aiškesnę.

Churchillas išreiškė nuomonę, kad Europoje kąrąs 
gali pasibaigti greičiau, negu Azijoje, t. y. kad pirma 
bus sumuštas Hitleris, o jau paskui Jungtinės Tautos 
sukoncentruos savo jėgas prieš japonus.

Tokiu budu Britanijos premjeras įsivaizduoja šitą 
karą, kaipo “dviejų stadijų” kovą. Jeigu taip, tai aišku, 
kad jisai mano, jogei gali praeiti eilė metų, iki pasi­
baigs “visas” karas.

Churchillui atrodo, kad šitokia karo eiga butų la­
bai patogi Jungtinėms Tautoms. Sumušusios “ašį” Eu­
ropoje, tos tautos nepakriktų, kaip Santarvės valstybių 
koalicija po pereitojo Pasaulio Karo, bet laikytųsi iš­
vien, nes jas dar rištų į daiktą bendra kova prieš agre­
sorius Azijoje.

Tai yra nauja mintis, kurios iki šiol dar nebuvo iš­
reiškęs nė vienas atsakomingas asmuo Jungtinėse Tau­
tose. Ar ji gera, nespręsime. Bet klausimas, kaip ją pri­
ims Kinija?. • , , , \

Užsakymo Kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams  $8.00
Pusei metų------------------------- 4.00
Trims mėnesiams 2.0C
Dviem mėnesiams  1.50
Mėnesiui  75c

Chicago} per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija_____________  3c
Savaitei -------------------------- 18c
Vienam mėnesiui.75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ........ $6.00
Pusei metų________________ 3.25
Trims mėnesiams _________  1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui .75

Užsieniuose:
Metams___________________ $8.00
Pusei metų  4.00
Trims mėnesiams___________2.50

JAM SUSKAUDO ŠIRDĮ
Keistokas asmuo yra tas p. 

Vyt. Sirvydas. Jisai gyvena de­
mokratinėje Amerikoje, kuri 
šiandien kovoja “demokrati­
niam gyvenimo budui” apginti 
ir laisvės principams įgyvendin­
ti visame pasaulyje, bet jisai ne­
gali pakęsti, jeigu kas nors pa­
kritikuoja fašizmą.

Clevelando Smetonos garbin­
tojų organe p. Vyt. Sirvydas ba­
ra Lietuvių. Tautinę Tarybą, 
kam ji savo pranešime spaudai 
pasakė:

“Taryba, kiek tai liečia jos 
dalį bendrame darbe, mano, 
kad sutartino darbo formulė 
galėtų būti lengvai surasta 
pagrindinėse demokratijos 
vertybėse, pirmiausia susita­
rime ir aiškiame atsirubežia- 
vime nuo buvusių diktatūri­
nių pasireiškimų Lietuvoje.”
Ar tai reiškia “atsirubežiavi- 

mą nuo Lietuvos respublikos 
esančių pareigūnų”, stebisi p. 
Sirvydas.

Neišdrįso vyrukas aiškiai pa­
sakyti “nuo Smetonos”, tai pa­
rašė “nuo Lietuvos respublikos 
esančių (!) pareigūnų”. Bet per 
savo jautrumą jisai nepastebėjo, 
iškreipęs ITT komunikato pras­
mę.

Juk tame pranešime spaudai 
kalbama apie “buvusius dikta­
tūrinius pasireiškimus” (taip 
pat ir p. Smetona yra tiktai bu­
vęs respublikos pareigūnas, nes 
jokių valdinių pareigų jisai da­
bar neina ir negali eiti!). Esan­
tieji Lietuvos respublikos parei­
gūnai yra įtiktai Lietuvos minis­
terial (Washingtone, Londone 
ir kitur) ir konsulai. Nejaugi 
p. Sirvydas mano, kad šitie val­
dininkai dar ir šiandien repre­
zentuoja “diktatūrinius pasireiš­
kimus Lietuvoje”?

Jei taip, tai jisai kartoja Bim­
bos, Pruseikos ir kitų komunis­
tiškų šalaptftrių propagandos 
plepalus, kad Lietuvos pasiunti­
nys ir konsulai Amerikoje esą 
“Smetonos režimo” (o ne Lie­
tuvos respublikos) atstovai.

Ir ko jisai iš viso straksi dėl 
’’diktatūrinių pareiškimų” at­
metimo? Rodos, jau laikas jam 
butų žinoti, dėlko Dėdė Samas 
(kurio tarnyboje Vyt. Sirvydas 
yra) kariauja.

ŠOLOMSKO VAISKAS 
TURI GENEROLĄ

Prieš kiek laiko D. M. šo- 
lomskas rašė apie “durnių ieš­
kojimą”, ir mums teko parody­
ki, kąd tų “durnių” knibždėte 
knibžda pas komunistus. Dabar 
iškišo nosį dar vienas tos pu­
šies ekzemplioriuS: A. Bimba.

Štai jo kvalifikacijos.
Bimba skaitė laikraščiuose a- 

pie tai, kad karo sekretorius 
Stimson pasipriešino tam tik­
ram paragrafui Wendell Will­
kie’o kalboje, kur buvo kriti­
kuojamas Amerikos karo eks­
pedicijos vadovybės Afrikoje su­
sitarimas su adm. Darlanu. 
Stimsono prašomas, Willkie tą 
paragrafą iš savo kalbos išbrau­
kė ir prašė, kad jo nespausdin­
tų laikraščiai, kurieius jisai bu­
vo iš anksto davęs pilną savo 
kalbos tekstą. Dauguma laik­
raščių pasielgė pagal jo instruk­
ciją, bet kai k Uric jo nepaklau­
sė ir įdėjo (kai kurie, gal, per 
klaidą) visą Willkie’o kalbą 
kartu su aukščiau paminėtu pa­
ragrafu.

“Naujienos” apie tai parašė 
straipsnį, pacituojamos ir tą 
Willkie’o kalbos dalį, kuri buvo 
prieš Willkie’o norą patekusi į 
spaudą.

Dėl šito “Naujienų” straips­
nio A. Bimba vadina “Naujie­
nų” redaktorių “provokato­
rium”! Jisai sako, kad laikraš­
čiai, kuTie įdėjo išbrauktąjį 
NVillkie’o kalbos paragrafą, “pa­
sielgė provokatoriškai”; ,o ka­
dangi “Naujienos” tą paragra­

fą savo straipsnyje citavo, tai, 
ir jų elgesys esąs “provokato­
riškas”. Bimba porina:

“Vadinasi, Grigaitis susidė­
jo su provokatoriais, su sabo- 
tažninkais.”
Durnesnį argumentą sugalvo­

ti butų sunku!
Antanas Bimba žiurėjo į laik­

raščius, bet nepastebėjo vieno 
mažmožio: būtent, to, kad 
“Naujienos” rašė apie Willkio 
kalbą tuomet, kai ta “uždrausto­
ji” jo kalbos dalis jau buvo ži­
noma visuomenei. Todėl “Nau­
jienos” jokio sekreto neišdavė 
ir niekam skriaudos negalėjo 
padaryti.

Bet Bimba lygina “Naujienų” 
pasielgimą su provokacija ir sa­
botažu! Na, ar neaišku, kad ji­
sai tauzija, nesižinodamas ką, 
Kad jisai vartoja žodžius “pro­
vokatoriai”, “sabotažninkai”, 
kurių prasmės nesupranta. Tik­
tai durnius gali taip elgtis!

To ne gana. Kuomet “Naujie­
nos” rašė apie Wendell Will­
kie’o kalbą, pats kalbėtojas jau 
buvo paskelbęs spaudoje tą pa­
ragrafą, kurį jisai pradžioje 
stengėsi sulaikyti nuo spausdi­
nimo. Mat, dalykas buvo toks.

Už dienos po to, kai pasirodė 
laikraščiuose apkarpytas Will­
kie’o kalbos tekstas, prez. Roo­
seveltas paskelbė savo garsųjį 
pareiškimą dėl “laikino susita­
rimo” Afrikoje su adm. Darla­
nu. Tame pareiškime p. Roose­
veltas aštriai nupeikė Vicliy vy­
riausybę ir išreiškė nepasitikė­
jimą Darlanu! panašiais žo­
džiais, kaip tie, kuriuos pavar­
tojo savo kalboje Willkie. Tuo­
met Wendell Willkie supyko ir 
pasakė daug-maž taip: Kas čia 
po biesų darosi? Kuomet aš kri­
tikuoju Darlaną, tai karo sekre­
torius liepia man (tylėti, gąsdin­
damas mane, kad mano kalba 
gali pastatyti į pavojų Amerikos 
kareivių gyvastis. Bet praeina 
kelios valandos — ir tokią pat 
kritiką prieš4 Darlaną skelbia 
spaudoje pats Jungtinių Valsty­
bių Prezidentas!

Perpykęs, kad šitaip įvyko, 
p. Willkie pašaukė atstovus tų 
laikraščių, kurie dalį jo kalbos 
buvo išmetę iš teksto, ir davė 
jiems įgaliojimą tą kalbos dalį 
paskelbti.

Ir ji buvo paskelbta. Po to 
“Naujienos” parašė straipsnį, ci­
tuojamos tą ginčijamą NVill- 
kie’o kalbos paragrafą.

Vadinasi, “Naujienos” citavo 
Willkie’o kalbos žodžius tada, 
kai jie buvo žinomi visuome­
nei ne tiktai dėl to, kad dalis 
laikraščių buvo juos paskelbę 
per klaidą ar nepaisydami Will­
kie’o prašymo, bet ir dėl to, kad 
jau ir pats Wendell Willkie bu­
vo įgaliojęs spaudą juos pa­
skelbti!

Šitie faktai buvo pažymėti 
“Naujienų” straipsnyje, dėl ku­
rio Bimba plusta “Naujienų” 
redaktorių!

Pagal Bimbos “logiką”, tai 
elgėsi “provokatoriškai” pats 
Wendell Willkie, kuris liepė lai­
kraščiams atspausdinti jo kalbą 
ištisai!

Pagal Bimbos “logiką” kalbė­
ti apie tai, kas jau yra' paskelb­
ta visoje, galima sakyti, spaudo­
je lai — “provokatorių” ir “ša­
bo tažninku” darkas!

Ar jus galite surasti didesnį 
durnių už Antaną Bimbą, Var­
giai. Jisai tinka visiems komu­
nistiškiems “durniams” už ge­
nerolą.

Tad D. M. šolomskas gali 
džiaugtis. Kadangi tavorščiui 
šolomskui rusų kalba, gal but, 
yra geriau suprantama, tai mes 
jam patariame: “iPozdrav svoje- 
go Generalnavo Duraka!”

AR ŽINOTE, KAD —
Medžių lapai apsaugo nUo 

sausros medžius, apsaugo sul­
tingas jų šaknis nuo iššalimo 
ir tręšia žemę.

LIETUVA! St. Miščrkas-žiem;

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)
M  ——_I—' ——- ———-

DALIS II.

V. PIRMI AREŠTAI
—Nieko nebus! — griežtai] 

pasakė Gustavas. — Kinkykite 
arklius ir važiuojame...

—Juk negaliu aš vienų namų 
palikti... — sušuko Dženkienė.

—Atsiųsi vėliau arklius atsi­
imti... O dabar, seni, rėdykis! 
Laiko nėra... Jau prašvito... — 
ragino Gustavas senuką, kuris 
iš lovos pakilęs ieškojo rūbų 
tylėdamas.

Dženkienė verkė, senukas ra­
mino ir* pats nuo skruostų aša­
ras braukė...

šiaip taip pakinkė arklius, į- 
dėjo į vežimą popierą, pasodi­
no senuką ir apsupę raiti žan­
darai liepė senukui važiuoti.

Dženkienė šaukė, kažką sakė, 
maldavo ir keikė, bet žandarai 
jau negirdėjo: jie buvo jau iš 
kiemo išdardėję...

Dženkienė skubiai pasileido 
pas kaimynus pagalbos prašyti. 
Pasirodo, jog visas kaimas ne­
miegojo ir per visą naktį iš to­
lo sekė kas Dženkiuose vyko.

-—Pasaulio pabaiga... pasaulio 
pabaiga... — verkė Dženkienė: 
—Ligotą žmogų išsivežė... mirs 
... mirs ... pakelėje... Viešpa­
tie! Susimilk ant musų... Ką 
daryti?.. Kaimyn sakyk, ką da­
ryti?.. Kur vyrai, mano vaikai? 
Kur Uršule? Ar ji iš Beskių ne­
parėjo?..

Kaimynai senukę guodė, mo­
ters kartu su ja verkė ir siun­
tė prakeiksmus okupantams:

—Kad jie kur skradžiais že­
mėn nugarmėtų!

—Kad juos kur nelabasis nu­
galabintų !..

—Kąd jie kur galą gautų!
—Kad juos šunvotės užpul- 

tų!-.
—Kad juos pirmas perkūnas 

trenktų!..
Bet kuomet Dženkienė pa­

klausdavo, kas daryti — visi 
rankas nuleisdavo ir nieko ne­
galėjo patarti. Jie suprato, jog 
sunku, tiesiog neįmanoma pa­
tarti... Tėvas sėdi... Jo gaila... 
Bet sUnus liepti dėl tėvo pasi­
duoti — baisu. O kas žino, ką 
jie su jais padarys?

Bet tėvą, ligotą žmogų palik­
ti kalėjime, reiškia, pasmerkti 
jį mirti.

Bet ką patarti?
Kas išdrįs pirmas žodį tarti? 

Kas įstengs įsakyti jauniems 
vyrams, vos p radėj tįsiems gy­
venti, eiti pasiduoti okupan­
tams, kurie juos uždarys kalėji­
mai! ir gal sušaudys?.. Ar tuo­

Parėjus duktė Uršulė prane­
šė, jog vyrai pasislėpė.

Kur?
Niekas nežinojo... r : ;
Vienas kitas matė, kaip jie 

per laukus kažkur nuėjo, bet 
kur?

—Kad bent žinočiau kur? — 
dejavo Dženkienė pas kaimy­
nus, — pasitarčiau... vis butų 
lengviau... Sakyk, kaimynka, ką 
jie už tuos tuščius popierius ga­
li gauti? Juk ten nieko nebuvo 
parašyta...

—Nežinau, tetule, nežinau...
— aiškinosi užklaustoji.

-—Aš sakiau, visiems sakiau, 
jog tos poiperos prie gero ne­
prives... — tvirtino kaimynė.

—Aš ir taip sakiau, — tarė 
Dženkienė, — bet kas iš to(? Ar 
klauso? Dabar jau vėlu... Ar tai 
jie blogo žmonėms norėjo?.. 
Beit kas galėjo įskųsti?

-—Iš savų, iš savų įskundė...
— tvirtino kita kaimynka.

-—Kaip iš savų galėjo įskųsti?
— stebėjosi Dženkienė. -1— Juk 
toks žmogus tur širdies neturė­
ti... Savą žmogų taip pražudy­
ti... Juk jį jo tikra moitina pra­
keiktų. Kokia gėda... Bet kas 
bus? Ką daryti? — vėl grįžda­
ma prie neišsprendžiamų klau­
simų senukė laukdavo iš kitų 
atsakymo.

—Ką gi, tetule, sunku pasa­
kyti, — aiškino vienas kaimy­
nas. — Ar mes galime už ki­
tus nuspręsti? Ar mes galime 
jiems įsakyti pasiduoti prū­
sams? Kas gal tokią širdį turė­
ti?.. Pati žinai, jei jie juos no­
ri pagauti — nepaglostys... O 
klausimas ar paleis tėvą, jei jie 
pasiduos?.. Ar gali šiais Erodais 
pasitikėti?.. Jie patys, vaikai, 
turi nuspręsti...

—Bot ką jiems patarti? — 
spyrėsi senukė.

—Ką tu jiems patarsi? Patys 
turi nuspręsti... Jų valia. Gaila 
tėvo... nėra ko sakyti... Bet ir 
jų gaila... Kas žino... Patarsi, o 
jei kas vėliau atsitiks, nors 
plaukus nuo galvos raukis, ne­
pataisysi... Bus vėlu... O gal ir 
nieko nebus?.. Pamatys, kad 
jaunieji nepasiduoda — senį pa­
leis...

Taip mįslės ii- neišsprendė, 
nors pusę dienos tarėsi su kai­
mynais Dženkienė.

Po pietų ją pasiekė žinia, jog 
į Beskins tie patys žandarai at­
jojo...

Kuomet Gustavas su žando 
rais ir Džcnkiu atvyko į Vilkpi- 
lę, Dženkį, be tardymo tuojau 
į kalėjimą nuvarė, kuris bu ve

met jie tėvą išgelbės?.. Ąr pa­
leis tėvą, jei sūnus pasiduos?..

Tūkstančiai klausimų atsisto­
jo prieš žmones ir nei vieno ne- tvėje. Tos pat gatves gale, nela

dabartinėje Vinco Kudirkos ga

bai toli, buvo slaptosios polici-

j 03 būstinėje Dovydo namuose, 
gi tarp kalėjimo ir slaptos po­
licijos, rusų laikų mergaičių 
mokyklos patalpose, prostituci­
jos namai skirti eiliniams ka­
reiviams.

Popierą ir arklius paliko Do­
vydo kieme ir pasitaręs Gusta­
vas su viršininku, yėl išvyko į 
kaimą, šį kautą su įsakymu — . 
suimti Antaniną.

Antanina iš pat ryto nerima­
vo ir supratę, jog Dženkių vy­
rų ieškojimas bus ne vieninte­
lis ir vakarykštis žandarų atsi­
lankymas pas juos — nepripuo- 
lamas.|’ ;t ;• ■ >, '

Ji laukė antro žandarų vizi­
to, bet nieku namiškiams neiš­
sidavė nenorėdama jų nugąs­
dinti.

Ir ku'omet apie pietus visi iš­
ėjo pas kaimynus ir ji viena li­
ko namuose, nors buvo susijau­
dinusi ir jautė, kad galėtų nu­
siraminti, jęi turėtų su kuo 
mintimis pasidalinti arba bent 
jaustų salią Savęs artimą sielą 
nieko nesakė einantiems pas 
kaimynus ir jiems išėjus paėmė 
du atsišaukimus, kuriuos buvo 
atminčiai pasilikus, negalėdama 
išspręsti kaip su jais pasielgti: 
sunaikinti ar stengtis paslėpti?

Deginti buvo gaila... Juk tokia 
atmintis. Pirmi jos politinio 
veikimo liudininkai, pirmas ir 
ryškus įrodymas, jog sunkiais 
okupacijos laikais nesnausta, 
bet dirbta ir tikėta, jog darbas 
ne veltui. Juk tai istorinė me­
džiaga, kurios taip sunku4 būna 
gauti už 10—20 metų! Juk tik 
vienuolika metų tepraslinko po 
1905 m. revoliucijos, o jau sun­
ku kur nors rasti tų laikų ne­
legalaus veikimo tikrų doku­
mentų...

O šiandien?
Tuo sunkiau, nes iiitelig'entų, 

kurie ateityje galėtų apie tai pa­
rašyti — veik nėra, reakcija 
daUg bjauresnė ir ateičiai var­
gu kas nors pasiliks...

Ir Antanina, kaip didžiausią 
šventenybę, tuos du atsišauki­
mus paslėpė giliau tikėdamosi, 
jog ten neras.

Nuotaika buvo bloga, nors ne 
liūdna. Kalėjimo ji neįsivaizda­
vo ir kažkaip jai keistai išrodė, 
nesuprantama, jog ją gali į ka­
lėjimą pasodyti.

—Patardys ir paleis... Juk 
nieko neras... Nieko negali įro­
dyti... — galvojo Antanina. — 
Dženkių nepagavo ir nepagaus, 
o juk su jais ji artimiausiai bu­
vo susirišus datgi veikimo at­
žvilgiu... Visi kiti, nors ir nu­
mano, bet nieko tikro negali 
pasakyti...

Ji buvo pradėjus dargi save 
raminti ir jei butų kas nors na­
miškių parvykęs iš kaimynų — 
butų visai nusiraminus ir gal 
juokavus, bet dabar, būdama 
viena visuose namuose, kažkaip 
nejaukiai jautėsi...

Kieme sulojo šunes...
Ji pažvelgė pro langą ir pa­

stiro: kieme bu4vo pilna žanda­
rų...

(Bus daugiau^
i



Antradienis, gruodžio 1, ’42 NAUJIENOS, Chicago, DI.

Pageidauja Teisių 
Biliaus Visam 
Pasauliui

Lenkų Meno ir Mokslo Insti­
tuto konferencijoje, kifri yra 
laikoma Northwestern Univer­
siteto patalpose, Chicago j e, per­
eitų sekmadienį kalbėjo Dr. 
Quincy Wright, Chicagos Uni­
versiteto profesorius ir tarptau­
tinių įstatymų žinovas.

Jis pareiškė, kad po karo pa­
saulis tupėtų įsigyti tarptautinį 
teisių bilių. Tokio biliaus tikslas 
butų apsaugoti paskiras tautas 
ir paskirus asmenis tautose.

Vienai didžiausių nelaimių 
šiandien yra, sakė prof. Wright, 
kad pav. Vokietijoje ir Italijoje 
valstybės galia padarytų per­
daug didelė, o žmonėms, paski­
riems asmenims, teisės atimtos.

Dr. Henryk Strasburger, Len­
kijos valdžios ištrėmime finan­
sų ministeris, kalbėjo, kad pc 
karo Lenkijai bn's reikalingos 
Amerikos idėjos patvariai tai­
kai. Kitas kalbėtojas, Francis 
X. Swietlik (iš Marquette Uni­
versiteto), aiškino, kad karų at­
eity bus galima išvengti įtik iš­
vysčius bendra tolerancijų (pa­
kantų) tarpe tautų.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Jurininkai ir kareiviai padedu gaisrininkams gelbėti Cocoanut Grove naktinio klubo gaisre užkluptus svečius

CLASSIFIED ADS.___________—----------- —

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Į SKALBYKLA DARBININKIŲ 
REIKIA

Patyrimas nebūtinas, gera alga. 
Proga išmokti skalbyklos amatą. 
612 W. 26 Street.

MOTERŲ DĖL SCRUBTNIMO 
į viešbutį, sekmadieniais nereik dir­
bti, gera alga, nuolat darbas.

ALEXANDRIA HOTEL 
542 North Rush St.

MOTERŲ IR MERGINŲ patyru­
sių taisyme lėlių. Atvykit į Employ­
ment Office, 3rd floor, Marshall 
Field and Co., State ir Washington.

STIPRIŲ MOTERŲ IR MERGINŲ 
pakuotojų vietoms, veiterkų, busų 
merginų, kasierkų, inspektorkų. 
Atsišaukite į Employment Office, 
3rd floor, Marshall Field and Co.

State ir Washington.

HELP WANTED—MALE 
j Darbininkų Reikia

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus plauti indus restaurante. val­
gis, kambarys ir gera mokestis. 
Sekmadieniais uždaryta. Atsišauki­
te tuojau. 2404 W. 16 $t. Tel. Canal 
9107.

REIKIA PATYRUSIŲ IR nepaty­
rusių mechanikų, vyrų, kurie ne­
dirba karo industrijoj? Pageidau- 

1 jama su įrankiais, matykit A. J.
Stonebridge, 301 W. 37th St.

DARBININKŲ Į DIRBTUVE
Patyrimas nebūtinas. W. A. Johns 

Paper Co., 2201 S. Union avė.

DIRBTUVEI MERGINŲ
Rankų darbas prie stalų, apsigyni­
mo užsakai. KABO CORSET CO., 
729 Milwaukee Avenue.

DUONOS -APVYNIOTO JŲ 
Nuolat darbas, 80c. į valandą, 48 
valandos į savaitę, patyrimas prie 
Hayssen mašinų pageidaujamas ir 
naudingas. Taipgi shipping klerkų, 
bekernės darbininkų, gera alga ir 
nuolat darbas.

BURNY BROS., Ine.
2747 W. Van Buren St.

Apiplėšė Moteriškę, 
Pasipelnė $11,000

Nepažįstamas vyras anksti 
pirmadienio ryta pasisakė Miss 
Normai Carton, 4D metų, 1527 
Juneway terrace, kad jis esąs 
.specialus pasiuntinys. Patekęs 
į namus, jis pasišlavė moteriš­
kės pinigų, pažibas ir kailinius 
ir pabėgo, išsinešdamas viso 
brangenybių vertės $11,000.

Piktadaris išsinešė kailinius, 
kurie buvo verti $5,000, $5,000 
vertės daimantinį žiedą, $750 
vertės bebrų kailinius, $500 ver­
tės rankini laikradėlį ir $135 
pinigais.

PRISIMENA CHICAGOS TEATRO GAIS­
RĄ, KURIAME ŽUVO 582 ŽMONĖS

IPereitų šeštadienio vakarų, 
lapkričio 28 d., kilo gaisras 
sportiškame naktiniame klube 
Cocoanut Grove Club, Boston, 
Mass. Sekmadienį buvo apskai­
čiuojama, kad dėl šios nelaimės 
viso bus žuvusių žmonių apie 
140. Sužeistų buvo 289.

Pirmame sąraše, tarpe kitų 
žuvusiųjų, yra vardas moteriš­
kės, kuris atrodo lietuviškas — 
tai ponia Francis Judeikis, iš 
Bostono.

Ryšium su šiuo gaisru prisi­
menama kitas gaisras, kilęs

Chicago j e 1903 metais, šiame 
gaisre žuvo 575 asmens.

Tai buvo gaisras Iroqu'ois tea­
tre, West Randolph gatvėje. Ki­
lo jis gruodžio 30 dieną popiet.

1,900 žmonių susirinko į tea­
trų veikalo “Mr. Bluebird Jr.” 
vaidinimo pažiūrėti. Scenoje už­
sidegė ploni papuošimai. Akto­
riai puolė prie trobesio šono 
durų, gelbėdamiesi. Šias duris 
atidarius, smarkus vėjas papūtė 
vidun. Jis patarnavo kaipo vė- 
tykla gaisrui išplėsti. Žmonės 
puolė į teatro duris. Susigrudi-

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kurj naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant '\
dėžutės. t-l
PAIN-EXPELLER !»Mg

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖSIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZAN AU SK AS

SEKRETORIUS.

>1 Al f I“ 11/1 ft Siunčiam GėlesOOlSvSsį
Į Dalis
C KVIETKININKAS
S Gėlės Vestuvėms, Bankietams
v ir Pagrabams.
į 3816 SO. HALSTED ST.
f Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- į 

kietams, Laidotu-5 
vems, Papuoši--" 
—————— mams. J

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5890

Dvieju Metų Sukaktis
KOTRINA DARGIENE

(Mališauskaitė)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gruodžio 1 d., 1949 m., Gary, 
Indiana.

Brangiausiai Tetulei

Jau du metai sukako, kai pa­
skutinis žodis sustingo tavo lu­
pose ir širdis sustojo plakus; 
bet tavo meilė ir geraširdingu- 
mas paliko neišdildomus atsi­
minimus mumyse.

Tavęs liūdinti:

Benediktas, Genovaitė, Jonas 
ir Maria Yokubynai.

Toronto, Canada

Motina, Tėvas, Giminės ir Draugai

2 Metų Mirties Sukaktuvės

a

PRANCIŠKUS PEČIUKAITIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 27 dieną lapkričio mėn. 1940 

metais, sulaukęs 24 metų amžiaus; gimęs Cicero, Illinois. Pali­
ko dideliame nuliūdime motiną Marijoną, po tėvais Girdąus- 
kaitė, tėvą Pranciškų Pečiukaitį, gimines, draugus ir pažįsta­
mus.

Liūdnai atminčiai musų brangaus sunaus bus laikomos šv. 
Mišios Šv. Antano parapijos bažnyčioje gruodžio 2 d. 1942 m. 
7:45 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas, o paskui ir į tėvų namus po num. 1598 
So. 49 Ave., Cicero, Illinois. Mes tave, musų brangusis Pran­
ciškau, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas tave ateisime. Lauk mus atei­
nant!

Nuliūdę lieka

me vieni tapo sumindžioti, kiti 
durnais užduso, dar kiti sude­
gė. Ugniagesiai likvidavo gais­
ra į valandą laiko, tačiau 575 
asmens žuvo.

Skaitoma, kad ši buvusi di­
džiausia nelaimė, žmonių žuvi­
mo atžvilgiu, šalies istorijoje, 
išlikusi dėl gaisro. Net didžia­
jame Chicagos gaisre 1871 me­
tais žmonių žuvo įtik apie 300.

IroqUois teatro nelaimė Chi­
cago j e patarnavo vėliau kaip 
posūkis kovoje su gaisrais. Po 
jo Chicagoje įvesta griežtesnė 
priežiūra trobesių, kuriuose su­
sirenka daugiau publikos. Pa­
daryta daugiau ir platesnių išė­
jimų. Tokias vietas, kaip tea­
trus, ugniagesių departamentas 
patikrina kasdien. Dekoraci­
joms leidžiama vartoti medžia­
ga, kuri neužsiliepsnoja greitai. 
Reikalaujama taipgi sargų prie 
kiekvieno išėjimo.

Trys Chicagiečiai 
Žuvo Bostono 
Gaisre

Apskaičiuojama, kad 440 
žmonių žuvo pereito šeštadienio 
vakare, lapkričio 28 d., sportiš­
kame Bostono naktiniame klu­
be Cocoanut Grove Club. Jų 
tarpe žuvo trys buvę chicagie- 
čiai.

Žuvo leitenantas John High 
Noyes, 39 metų, kuris praeity 
gyveno adresu 210 S. Ridge 
Road, Lake Forest (Chicagos 
apylinkėje). Jisai tarnavo Jung­
tinių Valstijų laivyne. Žuvo po­
nia Dorothea Felt Noyes, leite­
nanto žmona. Trečias žuvęs clii- 
cagietis gaisre buvo Robert B. 
Charles, 28 metų, gyvenos 121 
Elmwood avė., Oak Park. Pir­
madienio žinios sako, kad dar 
pasigendama Charles žmonos, 
ku'ri taipgi buvusi klube tuo 
laiku, kai gaisras kilo.

Iškelta Vėliava Prie 
Halsted Ir Canal 
Gatvių c-

Pereitą sekmadienį, lapkričio 
29 dieną, tapo iškelta vėliava 
laimėjimo daržely prie Canal ir 
Halsted gatvių, 18 gatvės apy­
linkėje.

Darželis gražiai padarytas. 
Matomai bloko veikėjai nema­
žai pasidarbavo. Ryšium su vė­
liavos iškėlimu buvo atliktos 
atitinkamos apeigos.

Tai dar viena vėliava, kaipo 
ženklas, kad pasilikusieji namie 
neužmiršta vyrų, kurie kovoja 
fronte arba tarnauja Dėdės Ša­
mo kariuomenėje. Ji yra taipgi 
ženklas, kad Amerikos civiliniai 
gyv.cnlojai yra pasiryžę dėti vi­
sas pastangas, kokias gali, kad 
karas butų laimėtas.

Suskubo Pirkti 
Gąsdiną

Pereitą šeštadienį ir sekma­
dienį gasolino dyleriai darė tik­
rai didelį biznį. Sekmadienį 
daug stočių pardavė dvigubai 
daugiau gasolino, ne kad nor­
maliai paskutiniuoju laiku par­
duodavo sekmadieniais. Pirma­
dienį jie tikėjosi dar didesnio 
biznio, negu sekmadienį.

Mat, pirmadienio naktį įėjo 
galion gasolino paskirstymas. 
Automobilistai todėl stengėsi 
prisipilti ne tik savo mašinų 
tankus, bet ir skardines, ko­
kias tik turėjo.

Kompanijos Atstovai 
Sako, Kad Darbas 
Varomas Sparčiai

Pereitą sekmadienį, lapkričio 
29 dieną, General Motors La 
Grange įmonės darbininkai tu­
rėjo susirinkimą. Jame jie pa­
reiškė, kad korporacija nesisku­
bina varyti darbą, kaip kad ga­
lėtų varyti.

Pirmadienį korporacijos at­
stovai pareiškė, jogei įmonė sa­
vo darbe esanti pralenkusi kvo­
tas, kurios jai yra nustatytos.

Nori surasti dėdę
Mrs. Karol (Veiselaitė) nori 

sužinoti apie savo dėdę, Felek- 
są Zulpą, Lietuvoj iš Pumpurų 
kaimo, Mažeikių apskričio.

Girdėjus, kad jis gyvenąs 
Chicagoje, todėl patogu butų 
susieiti, nes Mr. ir Mrs. Ka­
rols gyvena adresu 938 West 
34th St.-, 2 aukštas, Chicago­
je. — J. A. S.

Serga Emilija 
Nesteckienė

Emilija Nesteckienė dauge­
liui chičagiečių pažįstama, nes 
ji yra veikli visuomeniniame ju­
dėjime: priklauso draugijoms
ir dalyvauja 
se.

Dabar Mrs. 
serga. Ji yra 
roję, randasi 
843 W. 34th

jų susirinkimuo-

E. Nesteckienė 
daktaro priežiu- 
savo namuose, 
Street.

— J. A. S.

Garsinkite^ “N-nose'

MERGINŲ ir MOTERŲ
18 iki 60 metų abelnam dirbtu­

vės darbui. Pradžioj alga 55c. į va­
landą, 10% bonus naktiniems dar­
bininkėms. Dabar jūsų proga pa­
gelbėti karo pastangose. Maistas 
musų kareiviams militarinėj tarny­
boj taip yra svarbus, kaip ir ku- 
lipkos.

CAMPBELL SOUP CO.

VYRŲ IR BERNIUKŲ
Darbai: packers, stockmen, truck 
pagelbininkų, atvykit į Employment 
Office, 3rd floor, Marshall Field 
and Co., State ir Washington.

WASHMEN, PACKERS AND 
SORTERS

Į wet wash departamentą, Paty­
rimo nereikia. Atvykit 612 W. 26 
Street.

(Central Division)
2550 W. 35th Street 

arba
1643 W. 47th Street

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKALINGAS VYRAS ARBA 

moteriškė dirbti restorane. Darbas 
pastovus, gera alga. 3465 S. Morgan 
St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RENDON KAMPINIS TAVER­
NAS. Garu šildomas, 4 kambariai 
gyvenimui. Renda nebrangi. Arba 
parduosiu su namu. 901 W. 35 St.

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
grosernė ant kampo. Biznis išdirb­
tas per 20 metų. Cash biznis, nėra 
knygučių. 4 kambariai gyvenimui. 
Karštu vandeniu apšildomas, 1 ka­
ro garažas, renda $50 į mėnesį. Biz­
nio daroma į mėnesį $2000. Parduo­
sim pigiai arba priimsim į mainus 
ka turite. Nepraleiskite šios pro­
gos. Šaukit PAUL SMITH, 4631 So. 
Ashland Ave. Yards 1001.

PARSIDUODA LABAI PIGIAI 
bučernė ir grosernė arba mainysiu 
ant mažo namo prie 2 gatvekarių 
linijos. Tas pats savininkas per 
daug metų. 2009 S. Halsted St.

SUSIRINKIMAI
ROSELAND. — SLA 139 kuopos 

priešmetinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gruodžio 1 d. Susirin­
kimas bus laikomas A. Balchuno 
svetainėj, 10314 Michigan ave., 7:30 
vai. vakare. Visus kuopos narius 
prašome skaitlingai dalyvauti susi­
rinkime, nes apart paprastų kuo­
pos reikalų bus renkama kuopos 
valdyba 1943 metams.

A. Narbutas, rašt.

SLA 36-tos KUOPOS priešmeti­
nis susirinkimas įvyks trečiadieny, 
gruodžio 2, 1942, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
7:30 vai. vakare. Bus rinkimas kuo­
pos valdybos dėl 1943 metų. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti.

A. Kaulakšs, fin. rašt.

SLA 238 BRIGTON PARK kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
antradienio vakare, gruodžio 1, 
1942, 7:30 vai.. K. Gramonto svet., 
4535 S. Rockwell St. Visi nariai-ės 
privalome susirinkti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
bus rinkimas kuopos valdybos, 6-to 
Apskričio delegacijos ir įvairios ko­
misijos Ateinantiems 1943 metams.

F. T. Puleikis, rašt.

AR JIESKAI 
DARBO?

SKAITYK KASDIEN—

NAUJIENAS.
—IR TEMYK SKILTIS—4

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

nu M lilslidILL

REIKIA VYRŲ
Išmokys jus gerai apmakamam dar­
bui. Alga kol mokysitės. 100% War 
Production.
2743 West 36th Place

FLATS TO RENT 
Rendai Kambariai

RENDON 2 FLATAI — 4 ir 5 
kambariai. 2902 (S. Emcįrald ave. 
Šaukite Cedarcrest 6775.

MUSICAL INSTR’NTS—WANTED 
Muzikaliai Instrumentai—Bendrai

REIKALINGI SENI SUDU­
ŽĘ LAIKRODĖLIAI IR LAIK­
RODŽIAI DĖL MATERIOLO.

MATYKIT KAROLI.

7 KAMBARIŲ MEDINĖ REZI­
DENCIJA, garu šildoma, platus lo­
tas, moderniška, $3500. Taipgi 3 
flatų mūrinis, pečiais šildomas, 
pertaisytas, mažas morgičius, platus 
lotasį $7000, savininkas.
645 W. 46th Place. BOUlevard 9131

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ ARTI ZION, 45 my­
lios į šiaurę. Geri budinkai ir že­
mė. Kaina $12,600. Bargenai kitų 
farmų. L. I. Behm, Grayslake, Ill. 
Phone 5151.

70 AKRŲ VAISIŲ ir pieninkystės 
farma, 9 kambarių muro stuba 
Bank, barnė, šilo, elektriką, geras 
vanduo, žvyro kelias, arti mokyk­
los, 2 mylios iki Buchanan, $10,000. 
Galit tuoj gyventi, 50 akrų arti 
šios vietos, be budinkų, $4,000. A. 
Glenn Haslett, Buchanan, Mich.

40, 80, 20 arba 120 akrų, neišdirb- 
tos, korn žemė, 12 mylių į vakarus 
nuo Des Moines ant Grand Ave. 
Charles Swallow, Perry. Iowa.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ai rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.,

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051

RED — ITCHY— SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Žemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Žemo 
convinces! All drug —
stores. Only 8W. ; ZEMO

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI

IS N A U J 1 E N O S K B
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LSS IR LDD BANKIETAS PUIKIAI 
PAVYKO

DAUG ŽMONIŲ, GERA VAKARIENĖ, GRAŽI PROGRAMA, 
SMAGI NUOTAIKA

Sekmadieni, lapkričio 2'J die­
ną, įvyko Lietuvių [Socialistų 
Centralinės Kuopos ir Lietuvių 
Darbininkų Draugijos 4 kuopos 
bendrai rengtas bankietas. Jis 
buvo surengtas northsidiečio J. 
Grigaičio svetainėje adresu 3800 
Armitage avenue.

Trumpai galima pasakyti, 
kad bankietas praėjo kopuikiau- 
sia, dideliu pasisekimu.

Žmonių susirinko daug. Tai 
vis žmonės pažangios, demokra­
tiškos ir socialistinės minties.

Programą pildė p-lė Burbai- 
tė, kuri skambino instrumentą 
vadinamą Marimba. Jos skam­
binimas tikrai patiko publikai. 
Dainavo p-lė Aldona Grigony- 
tė. Ji yra labiausia pasižymė­
jusi šį sezoną Chicagos lietu­

vių dainininkė. Dar dainavo 
mergini} choras.

Tvarką vedė p. K. Liutkus. 
Kalbėjo Dr. A. Montvidas, p. 
Miller iš Evanstono ir Naujie­
nų redaktorius P. Grigaitis.

Padėka priklauso p-niai Gri­
gaitienei, svetainės savininkei, 
kuri pavaišino svečius ir vieš- 
nes skania vakariene.

Tur but visų didžiausias kre­
ditas. priklauso bankieto rengi­
mo komisijai, kurios pastango­
mis pobūvis tapo surengtas ir 
kuri taip sėkmingai pasidarba­
vo. Komisijos pirmininkė buvo 
d-gė O. Vilienė.

Upas visų dalyvių buvo ko- 
geriausias. Taip, bankietas pra­
ėjo dideliu pasisekimu.

— Dalyvavęs.
NAUJIENŲ-ACM E Telephoto

CHICAGOJE KALBĖJO VICE-PREZI- 
DENTAS WALLACE

Pereitą sekmadienį, lapkričio 
29 d., Chicagoje kalbėjo Jung­
tinių Valstijų vice-prezidentas 
Henry A. Wallace. Jis pasakė 
kalbą ryšium su atidarymu nau­
jos ligoninės arba Centro vene­
rinėms ligoms suintensyvinto­
mis priemonėmis kovoti.

“Per šimtmečius, kalbėjo 
vice-prezidentas, paskirties ce­
remonijos buvo atliekamos ati­
darant kapines arba atidengiant 
monumentus įnirusiems, šian­
dien čia mes susirinkome pa­
skirčiai namo, kuris teikia vil­
ties spindulius gyviesiems.”

Vice-prezidentas Wallace nu­
rodė, kad venerinės ligos Jung­

tinėse Valstijose plečiasi dėl 
gyventojų sluogsnių išjudinimo 
ryšium su karu. Tenka jas ko­
voti. Ir šis Centras yra skiria­
mas kalbamai užduočiai. Visa 
šalis stebės atydžiai jo darbą 
ir to darbo rezultatus. Ameri­
kos gyventojai nori ne tik aukš­
čiausių algų ir gyvenimo stan­
dartų, bet ir sveikatos ir ge­
ros savijautos.

Tarpe kitų žymių dalyvių iš­
kilmėse buvo meras Kelly, Chi­
cagos sveikatos tarybos prezi­
dentas Herman Eundesen, J.V. 
generalinis chirurgas Parran, 
admirolas Downes, majoras ge­
nerolas Aurand ir kiti žymus 
šaly žmonės.

SAKO, ĮMONĖS VIRŠININKAI NESIRŪ­
PINĄ PASKUBINTI DARBĄ

TIKRINS SVEIKATĄ PIRMIAU NEPRI­
IMTŲ ARMIJON VYRŲ

Jauna moteris, kuri skaudžiai nukentėjo Bostono naktinio klubo Cocoanut 
Grove gaisre, nešama į ambulansą.

Pulkininkas E. Mann Hart- 
lett, Illinois valstijos imamų 
kariuomenėn 'vyrų sveikatos pa­
tikrinimo viršininkas, praneša, 
kad Karo Departamentas išlei­
do naujus patvarkymus, kurie 
reikalauja vėl patikrinti kai 
kurių kariuomenės amžiaus vy­
rų sveikatą.

Praeity pav. tapo pripažinti 
kaip netinką kariuomenei vy­
rai, pas kuriuos buvo užsiliku­
sių susirgimų džiova ženklų. 
Ateity tpkie vyrai galės būti 
priimami armijom

Armija iki šiol nepriėmė vy­
rų turinčių herniją (arba kį-

lą). Jie nepriimami ir dabar. 
Tačiau, jeigu kuriems po jų 
atmetimo buvo padaryta ope­
racija, tai jų sveikata bus pa­
tikrinta, ir daktarams pripaži­
nus jų tinkamumą, jie dabar 
bus priimami kariuomenėn.

Ir kitokius fiziškus trukumus 
turėjusių vyrų sveikata bus pa­
tikrinta, ir jie gali būti priim­
ti kariuomenėn. Bendrai nau­
jieji išleisti Karo Departamen­
to patvarkymai yra ne taip 
griežti, kaip pirmesnieji. Jie 
leidžia dabar imti kariuomenėn 
tokius vyrus, kurių pirmiau ne­
priėmė.

..............V‘V//ZZ.V.V.,.W//A,.SV.V.VA,A,A,A,/.'.,1W.
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KAREIVIU LAIŠKAI
NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Aukos Bostono naktinio klubo Coroanut Grove gaisro suguldytos prie pastato, 
kadangi truko ambulansų ir trokų.

Sekmadienį, lapkričio 29 die­
ną, Hamilton viešbuty, Chica­
goje, įvyko susirinkimas darbi­
ninkų atstovų, kurie dirba Ge­
neral Motors korporacijai La 
Grange įmonėje. Susirinkime 
dalyvavo taipgi armijos ir lai­
vyno atstovai.

Darbininkų atstovai vienas 
paskui kitą kaltino korporaci­
ją tuo, kad ji nesiskubina dirb­
ti Dieselio motorus, reikalingus 
kareivių išlaipinimo baržoms, 
submarinų gainioto jams ir pre­
kių laivams.

Specifiniai kaltinimai buvo 
tokie: Motorų gaminimas neina 
pagal nustatytą produkcijos lai­
ką ir nededamos pastangos rei­
kiamas kvotas išpildyti; korpo­
racija atsisako priimti darbi- 
ninkų-vedėjų komitetus ben­
dram planavimui, kaip pagrei­
tinti darbą; nors korporacija 
nusiskundžia, kad trūksta dar- v

JAU TIK

SUN AUS LAIŠKAS B, PETRULIUI ROSELANDE

Rašo A. Petrulis iš Long Island, N. Y.
Dear Alice and Pa:
Kaip laikotės abudu? Viskas 

yra OK čia. Gavau mažą pa­
aukštinimą. Esu dabar Private 
First Class. Tikiuos gauti kitą 
paaukštinimą artimoj aiteityj, 
taigi palinkėki t man gi linkio. 
Jeigu tapsiu kapralu, kaip kad 
tikiuos, tai reikš 16 dolerių dau­
giau mėnesiui. Dabar gi tik $4 
mėnesiui daugiau, tačiau ir tai 
yra geriau, ne kad vien Private 
laipsnis.

žodis apie “Index”, Alice. 
Ką tik gavau tris senas kopijas, 
kurios bt/vo adresuotos į senąją 
stovyklą. Gal prenumerata dar 
neišsibaigusi. Geriau patikrink 
tai. Jeigu galima, užrašyk laik­
raštį dar dviem-trim mėnesiams. 
Aš noriu gauti jį kartą savaitė­
je ir pasiskaityti apie įvairius 
dalykus, kurie pasitaiko namie. 
Dažnai pasitaiko, kad pamatau 
kurio nors žinomo asmens var­
dą. Turiu didelio smagumo iš 
to.

Well, pagaliau" sutikau John­
ny Baleishį. Sutikau jį ketvir­
tadienį ir turėjau nepaprastai 
smagaus laiko. Gavome dykai 
bilietus visoms šioms įdomy­
bėms:

Pirmiausia atlankėme Radif* 
City Muzikos Salę. Čia matėme 
paveikslą “Once Upon a Honey-

vo 15 minučių programa, ta­
čiau Fred Waring davė 45 mi­
nučių parodą po transliavimo, 
kuris buvo tikrai geras.

Pagaliau, dienai užbaigti, pa­
matėme scenos vaizdą “Star and 
Garter”. Gypsy Rose Lee ir Bob­
by Clark dalyvavo programoj. 
Buvo daug juoko.

Tačiau aš vis tebejaučiu sma­
gumą važiavimo į RCA trobe­
sio stogą. Elevatorius, kuTį mes 
paėmėme pirmame aukšte, ne­
sustojo iki pasiekė 65-itą aukštą. 
Ir mes pasiekėme tą aukštį, sa­
kytum, į valandėję laiko.

Iš viso tai buvo šauni diena.
Na, tai viskas šiam kartui. 

Sudie dabar —Alex.

Chicagiečiai Sugrįžo 
Iš Saliamono Salų

Chicagon sugrįžo marinų ka­
pralas Theodore Szczur, 23 me­
tų, 8356 Essex st., ir William 
Allen, 43 metų, kuris tarnavo 
laive kaipo virėjas. Jo adresas 
Chicagoje yra 218 So. Califor­
nia avenue. Abu šie vyrai tar­
navo Jungtinių Valstijų ginkluo­
tose jėgose, kurios operuoja 
Saliamono salų fronte.

NAUJIENŲ-ACME

Navy futbolininkai laimėjo iš Army 14 punktais prieš 0.

Rodosi, jau daugelis yra gir­
dėję apie “Blindų Tadą”, kuris 
teks pamatyti gruodžio tryliktą 
dieną Lietuvių Auditorijoj. Tai­
gi jau liko trumpas laikas ir be­
liko tik keliolika dienų. Todėl 
Laikas rengtis.

“Blinda” yra vienas gražiau­
sių veikalų, tad patartina vi­
siems pamatyti. Kadangi jau

Gaisras Išvijo 
20 Iš Namu c.

Sekmadienį, lapkričio 29 d., 
kilo gaisras keturių apartmen- 
tų name adresu 1501 W. Su­
perior avenue. 20 žmonių buvo 
išvyta į gatvę.

Gaisras prasidėjo, kaip ma­
noma, namų skiepe savaime 
(spontaneous combustion), šiuk­
šlių krūvoje. Gaisro iš karto 
nepastebėta. Tik vėliau namų 
savininkas, Circuit teismo kler­
kas Joseph Bielawa, lošdamas 
kortas su šeima savo apartmen- 
te ketvirtame aukšte, pajuto 
durnus. Išėjęs iš apartmento pa­
žiūrėti pamatė, kad jau ugnis 
pasiekė namo koridorių. Jis 
įspėjo apie gaisrą kitus gyven­
tojus ir pašaukė ugniagesius. 
Viso gaisras padarė turtui ža­
los apie $2,000. Iš žmonių nie­
kas nenukentėjo.

GARŠINKITĖS“
moon”, kuriame vyriausias ro­
les vaidina Cary Grant ir Gin­
ger Rogers. Be to, buvo šaunus 
vodevillio aktas.

Muzikos Salė tikrai daili. Tu­
ri tris balkonus ir krėslų dabg 
maž 6,000 žmonių.

Toliau pakilome į stebėjimo 
stogą RCA trobesy. Smagumas 
dairytis aplinkui iš šios vietos 
buvo net dar didesnis, negu ti­
kėjausi jį busiant. Po to pasi­
leidome apžiurinėti NBC studi­
jas. Kelionė buvo labai įdomi.. 
Mes net tapome įtraukti į tele­
vizijos paveikslus.

Studijas apžiūrėję matėme 
Frėd Waring programą. Tai bu1-

JACK SWIFT

JCtACK BURSTS 
HIS BONDS, 

AND LEAPS TO 
A PORTHOLE 

AS THE HOPE 
RISES

Lady lita 
IS AT THE 
CONTROLS

bininkų, tačiau ji nesistengia 
samdyti moteris ir juodveid- 
žius, kurių galėtų gauti darbui 
kiek reikia.

Prieš kurį laiką, kalbėjo dar­
bininkai mitinge, korporacija 
panaikino tris pakaitas. Vietoj 
jų norėjo įvesti dvi pakaitas, 
darbininkams dirbant po 10 va­
landų kiekvienoje. Korporacija 
aiškino, kad jai trūksta darbi­
ninkų. Tačiau neužilgo po to 
paleido iš darbo vien tik La 
Grange įmonėje apie 400 dar­
bininku, c

Kitas darbininkas papasako­
jo, kad jis asmeniškai girdėju 
nusiskundimus įmonės vedėjų, 
jogei nesama pakankamai tul­
žių (įnagių). Jis pats vėliau su­
rado reikiamų tųlšių įmonėje, 
kurios buvo nevartojamos.

Susirinkime įmonės vedėjai 
nedalyvavo, taigi iš karto į dar­
bininkų kaltinimus nebuvo kam 
atsakyti.

DIENŲ
rudens laikas, laukuose nebema­
lonu, tat geriausia bus susirink­
ti į svetainę pasižiūrėti gražaus 
veikalo ir praleisti laiką.

Chicagos Lietuvių Vyrų cho­
ras deda visas pastangas, kad 
viskas butų kogeriausia. Prašo­
me visus pasižymėti gruodžio 
tryliktą dieną, kaip datą pama­
tyti “Blindą”. —X. š.

Pabėgėlių Mitingas 
Chicago]

Sekmadienį Orchestra Hali 
patalpose įvyko pabėgėlių or­
ganizacijos, Council of Refugee 
Organizations, mitingas. Daly­
vavo apie 2,500 žmonių.

Kalbėjo meras Edward' J. 
Kelly. Mitingą atlankė vice-pre- 
ddentas Henry A. Wallace.

Tarp kitko mėras Kelly pa­
reiškė, kad pabėgėlių iš dikta­
toriškų šalių vaikams Chicago- 
ie bus teikiamas mokslsa, o pa­
tiems pabėgėliams bus duodami 
darbai. Kalbėtojai pabėgėlių 
vardu pareiškė ištikimumą Jung­
tinėms Valstijoms.

Pelnas, padarytas iš šio pa­
rengimo, buvo skiriamas karei­
vių, jūreivių ir marinų centrui 
Chicagoje, kuri atlanko kas sa­
vaitė po 150,000 ir daugiau ka­
reivių, jūreivių ir marinų.

“NAUJIENOSE”




